Resposta ao Requerimento nº 257/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre alagamento e bloqueio da Rua Eunice Aparecida

Baroni.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

3 VALINHOS

3º Sessão

C.l. nº 254/2023-DAI/SG Em 8 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais [Secretaria de Governo

PARA: SSP

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº257/2023 (Proc. Administrativo nº

7055/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, à

, .
respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

“trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.   Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valin
raias (EMscmeconc caça

hos — SP — CEP: 13270-005
eremlinhas am mas hr

  di:

Proc. Leg. nº 1568/2023 [E

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 257/2023

Informações sobre alagamento e bloqueio
da Rua Eunice Aparecida Baroni.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando as fortes chuvas dos últimos dias que tem causado
transtorno aos moradores da Rua Eunice Baroni, esquina com a Rua Dr. Antonio
Bento Ferraz.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quais providências serão tomadas pela Municipalidade para que não haja
o entupimento dos bueiros e consequente alagamento da rua e das casas próximas?

qos5o.v+-oo
oo
Oo
o
SoNo
e
<r
—
u

Es)

oNON=No=
RNN
Eo
=
AN
ooNNN
mM
mM+
LOa-=
O
Õ
uu
>
Sx
A
uu

E
Luo
O
=.
ps
oo
DEs
E:
o
Eo=o

qS
Lu

q
ae
N=x
=.o
fo)

oNN
LLo
o>
GSe
G
o
q
EE
e
E
o
Amq
Os
Eõ2
8aoEe)
Eõ
E5õo
D2õ£
Eo
>
Fã
Gg

Eq
Õ=
a
E9f
Eq
Õ
A“oE5
D
E
S

SaEc
oo
Yoõ
O
ps

woA
S5=o
E
D

NDo
msoao
T
o
q
EoE
S
os5
oo
o-o
>
oo
ao

usoE53
E

E=núo

Houve vistoria no local acima mencionado?

O entupimento dos bueiros é a única causa do alagamento? Em caso
negativo, o que tem ocasionado o bloqueio da via em dias de chuva?

Qual o cronograma para execução de obras?

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador e solicitam maiores informações.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Requerimentonº257/2023-Processo1568/2023Estedocumentofoiassinadodi

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE || flsnêos

j VALINHOS Clnº 254/2023-DAI/SG — Reg. 257/2023
PA 7055/2023

ÀS.S.P.
Em atendimento ao Requerimento nº 254/2023, do Nobre Vereador

Henrique Conti, informo o que segue:

1) Quais providências serão tomadas pela Municipalidade para que
não haja o entupimento dos bueiros e consequente alagamento da rua e
das casas próximas?

Resposta: Vistorias e manutenções constantes.

2) Houve vistoria no local acima mencionado?

Resposta: Sim.

3) O entupimento dos bueiros é a única causa do alagamento? Em
caso negativo, o que tem ocasionado o bloqueio da via em dias de chuva?

Resposta: Não. Além da grande quantidade de terra, que desce da
Rua Eunice Aparecida Baroni, há também a captação da água de chuva, a

qual é lançada no açude, localizado dentro de uma propriedade particular,
elevando seu nível e afogando a entrada de água.

Para minimizar, é necessário fazer um estudo hidrológico da área de
influência e verificar onde lançar estas águas, pois a impermeabilização
desta área está cada vez mais crescente.

4) Qual o cronograma para execução de obras?

Resposta: Prejudicado.

D.I.U., em 16 de março de 2023.

7R

Engº Caio Cesar ecenerini
Diretor D.I.U./S.S.P.

C.R.E.A.: 060160791-4
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

a Ni ag
w Ma WuETAéaos PREFEITURA DEaa E VALINHOS

REF. CI Nº 254/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 257/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 16 de MARÇO de 2023.

ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIO DA SSP,

|
CREA 5060187117 |

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TNBEZ2MW06KR40W7
		2023-03-21T15:25:45-0300